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PROJETO DE LEI N. 069, de 12 de novembro de 2025.

Dispde sobre a obrigatoriedade de divulgacgdo, no site
oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Gargas, dos
dados basicos de todos os eventos piiblicos municipais
realizados ou apoiados com recursos piblicos, e d4 outras
providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribui¢des legais, faz saber que a Cdmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Barra do Gargas devera disponibilizar, em seu sitio eletronico
oficial e em suas midias sociais, os dados basicos de todos os eventos publicos municipais
realizados, organizados, patrocinados ou apoiados com recursos publicos.

Paragrafo unico. Para fins de cumprimento do disposto no caput, sera criado link especifico e
de facil acesso contendo as informagdes relativas aos eventos publicos em andamento e aos ja
realizados.

Art. 2° Os dados basicos a serem obrigatoriamente divulgados no sitio eletronico oficial da
Prefeitura sdo:

I — nome e descrigédo do evento;

IT — data, horério e local de realizagéo;

I1I — objetivo ou finalidade do evento;

IV — valor total investido, especificando recursos proprios, estaduais ou federais, bem como
eventuais patrocinios;

V — niimero do processo ou contrato administrativo correspondente;
VI — empresa ou pessoa fisica responsavel pela execu¢do, com nimero do CNPJ ou CPF;

VII - artistas, bandas ou atragdes contratadas e respectivos valores de caché, quando houver;

-
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VIII — publico estimado e real, quando disponivel;
IX — érgdo ou secretaria responsavel pela organizagéo;

X — estagio de execugéo do evento, indicando se esta planejado, em andamento ou concluido.

Art. 3° As informagdes referidas no art. 2° deverdo ser publicadas com antecedéncia minima
de 10 (dez) dias tuteis da data prevista para a realizacdo do evento, e atualizadas em até 10
(dez) dias ap6s a sua conclusdo, incluindo, quando couber, relatérios de execugdo e prestagdo
de contas.

Art. 4° As obrigacdes previstas nesta Lei deverdo constar expressamente dos editais de
licitacdo, contratos e instrumentos congéneres de fomento ou patrocinio relativos aos eventos

publicos.

Art. 5° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo a conta das dotagdes
orcamentérias proprias, suplementadas, se necessario.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Céamara Municipal de Barra do Gargas-MT, 12 de novembro de 2025.
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem como objetivo promover a transparéncia e o
controle social na utilizagdo de recursos publicos destinados a realizacdo de eventos, shows,
festivais e demais atividades culturais ou recreativas no ambito do Municipio de Barra do
Gargas.

A proposta garante ao cidaddo o direito de acompanhar como, onde e em que
valores sdo aplicados os recursos municipais em eventos publicos, fortalecendo o principio da
publicidade e da moralidade administrativa, conforme o art. 37 da Constituigdo Federal.

Da mesma forma que ja ocorre com obras publicas, é fundamental que as a¢des
culturais e recreativas financiadas com verbas publicas sejam transparentes, acessiveis e
auditaveis pela populacdo e pelos 6rgéos de controle.

Além disso, a iniciativa busca estimular a valoriza¢do dos artistas locais, a
correta aplicacdo de verbas publicas e o fortalecimento da confianga entre o poder publico e a
sociedade civil.

Portanto, trata-se de uma medida simples, de baixo custo e de grande alcance
social, alinhada as boas praticas de governanga, transparéncia e responsabilidade fiscal.

Pelos motivos expostos, conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovagdo
deste Projeto de Lei.

Céamara Municipal de Barra do Gargas, 12 de novembro de 2025.
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CERTIDAO

Em analise minuciosa a documentagdo disponivel no SAPL e
digitalizada, existente no Setor de Arquivo desta Casa Legislativa, certifico que nao
consta proposicao que “Dispde sobre a obrigatoriedade de divulgagao, no site oficial
da Prefeitura Municipal de Barra do Gargas, dos dados basicos de todos os eventos
publicos municipais realizados ou apoiados com recursos publicos, e da outras
providéncias”. Dessa forma, inexiste dbice para aprovacéo do Projeto de Lei n° 069,
de 12 de novembro de 2025, de autoria do Vereador Gabriel Pereira Lopes (Zé Gota).

Barra do Gargas-MT, 17 de novembro de 2025.

Assinado de forma digital por RAMYZE

RAMYZE UCHOA UCHOA DA SILVA:00384155340

DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
DA Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A1, ou=(EM BRANCO),

= ), =vid fe ia,
SILVAG0384 155340 etustize vron oxsiiAnsssisme

Dados: 2025.11.17 13:14:10 -03'00'

Ramyze Uchéda da Silva
Portaria 061/2023
Arquivista

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



C Mun.

B(,\ %a?g’ég

Fis : '

Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Municipal «
DARRA DO GARCAS

Parecer n°: 118/2025.

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 069/2025, de 12 de novembro de
2025, de autoria do Vereador Gabriel Pereira Lopes (Zé Gota), que
"DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE DIVULGACAO, NO
SITE OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
GARCAS, DOS DADOS BASICOS DE TODOS OS EVENTOS
PUBLICOS MUNICIPAIS REALIZADOS OU APOIADOS COM
RECURSOS PUBLICOS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.".

1. RELATORIO

1. Trata-se do PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 069/2025, de 12 de novembro de
2025, de autoria do Vereador Gabriel Pereira Lopes (Zé Gota), que "DISPOE
SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE DIVULGACAO, NO SITE OFICIAL DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, DOS DADOS
BASICOS DE TODOS OS EVENTOS PUBLICOS MUNICIPAIS
REALIZADOS OU APOIADOS COM RECURSOS PUBLICOS, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.".

2. O objetivo da proposta, conforme a Mensagem de Justificagdo, € promover a
transparéncia e o controle social na utilizagdo de recursos publicos destinados a
realizacdo de eventos, shows, festivais e demais atividades culturais ou recreativas no
ambito do Municipio de Barra do Gargas, em conformidade com o principio
constitucional da publicidade.

3. Conforme Certiddo do Setor de Arquivo da Camara Municipal, datada de 17 de
novembro de 2025 (Doc. Anexo), '""ndo consta proposi¢cido que 'Dispoe sobre a
obrigatoriedade de divulgacdo, no site oficial da Prefeitura Municipal de Barra
do Garcgas, dos dados basicos de todos os eventos publicos municipais realizados
ou apoiados com recursos publicos, e da outras providéncias'.". Dessa forma,
inexiste obice regimental quanto a identidade de matéria.

2. FUNDAMENTACAO
2.1. COMPETENCIA E INICIATIVA

4. O Municipio possui competéncia para legislar sobre o tema em analise, uma vez que
a matéria se insere no ambito do peculiar interesse e do seu poder de
autoadministragdo (transparéncia na gestdo de recursos), conforme preceituam o

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PL069/2025 Paginalde5




C Mun. B. Gargas|
. OY |
(Ass. \eto |

- Estado de Mato Grosso

amara % T

Municipal « Camara Municipal de Barra do Gargas
BARRA DO GARCAS Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORIA JURIDICA

artigo 30, inciso I, da Constitui¢do Federal de 1988, e o artigo 10, caput, e inciso I,
da Lei Organica Municipal (LOM):

o Constitui¢do Federal de 1988 (CF/88), Art. 30:
= "Art. 30. Compete aos Municipios:
= - legislar sobre assuntos de interesse local;"
o Lei Organica do Municipio (LOM), Art. 10, caput e 1:

= "Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuigdes:

= 1. Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;"

5. No tocante a iniciativa, o projeto € de autoria parlamentar (Legislativo) e impde uma
obrigagdo de conduta (divulgagdo de informagdes) a Administragdo Publica
Municipal (Executivo).

6. O projeto ndo cria 6rgdos, nem altera o regime juridico de servidores, limitando-se a
detalhar o modo de cumprimento do principio da publicidade (CF/88, Art. 37), o que
mitiga o vicio de iniciativa.

2.2. CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE

7. O Projeto de Lei € constitucional e legal em seu objeto, pois visa regulamentar e dar
efetividade ao principio constitucional da publicidade e da transparéncia dos atos
administrativos.

o Constituicao Federal de 1988 (CF/88), Art. 37:

= "Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: (...)"

8. A exigéncia de divulgagdo dos dados basicos de eventos publicos ou apoiados com
recursos municipais € uma concretizagdo do direito de acesso a informagdo e do
controle social, inerentes ao Estado Democratico de Direito.

2.3. TECNICA LEGISLATIVA

9. A redagdo do projeto esta, em geral, clara. Contudo, para aprimoramento da técnica
legislativa e para garantir a eficacia da norma, ¢ fundamental que a lei determine
expressamente:

o a) O érgio responsavel pela execuciio da lei: Embora o artigo 1° determine
a divulgagdo pela "Prefeitura Municipal", a norma seria mais precisa se
indicasse a Secretaria ou o setor responsavel.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garc¢as — MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PL 069/2025 Pagina2de>5




lc Mun_ B. Garcas|
‘Fas:bﬁef__.,!
?“ AQ‘:’"""'__,_._:,‘f

fog Estado de Mato Grosso
amara & L
Municipal « Camara Municipal de Barra do Gargas
BARRA DO GARCAS Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

o b) As sancdes especificas para o descumprimento: O artigo 3° apenas
dispde que "O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitard o agente
publico responsavel as penalidades previstas na Legislagdo Municipal
vigente." Para maior coercibilidade e clareza, a lei deve remeter a dispositivos
especificos (como a Lei de Improbidade Administrativa) ou prever as sangdes
no proéprio texto ou em regulamentagio.

2.4. IMPACTO ORCAMENTARIO-FISCAL

10. O projeto, a0 impor uma nova obriga¢do a Administragdo Publica — a de organizar,
alimentar e manter atualizada uma secdo no sitio eletronico oficial com os dados dos
eventos — implica, ainda que em grau minimo, na criagdo de despesa para o Poder
Executivo (custos operacionais, de pessoal € manutengéo de sistemas).

11. Deve ser observada a Tese de Repercussdo Geral do Tema 917 do STF (Recurso
Extraordindrio - RE 878.313/MG, tendo o ARE 878.911 como leading case), a qual
estabelece:

o "A tese de repercussdo geral estabelece que uma lei ndo usurpa a competéncia
privativa do Chefe do Poder Executivo apenas por criar despesa, desde que
ndo invada matérias como estrutura administrativa ou regime de servidores."

12. Embora o projeto ndo invada diretamente a estrutura administrativa, a geracéo de
despesa demanda andlise quanto a sua compatibilidade com o planejamento
orgamentario.

13. Desta forma, é imperativo que o projeto, antes de sua votagéo, seja analisado sob a

otica da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), para verificar se atende aos requisitos
do Art. 16:

o Lei Complementar n° 101/2000 (LRF), Art. 16:

= "Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agdo
governamental que acarrete aumento da despesa serd acompanhado
de:

» |- estimativa do impacto orcamentério-financeiro no exercicio
em que deva entrar em vigor e nos dois subseqiientes;

= II - declaracdo do ordenador de despesa de que 0 aumento tem
adequacdo orgamentdria e financeira com a lei orgamentaria
anual e compatibilidade com o plano plurianual € com a lei de
diretrizes orcamentarias."

14. Pelo exposto, faz-se necessaria a analise da Comissdo de Economia e Finangas,
conforme previsto no Regimento Interno, para verificar a compatibilidade e
adequacdo orcamentdria do Projeto de Lei, e se a despesa gerada foi objeto de prévia
estimativa e fonte de custeio, e se ha cumprimento dos ditames da LRF.
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3. CONCLUSAO

15. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da 6tica legal,
observados os apontamentos feitos acima (notadamente a necessidade de ajustes na
técnica legislativa e a analise orgamentdria), este Advogado OPINA pela viabilidade
técnica e juridica do projeto, com ressalvas, cabendo aos vereadores analise de
mérito.

16. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ira se pronunciar, pois cabera
tdo somente aos vereadores, no uso da fungdo legislativa, verificar a viabilidade ou
ndo da aprovagdo desta proposigdo, respeitando-se para tanto as formalidades legais
e regimentais.

17. Esclareco ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando os
nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzira
seus efeitos, até eventual controle a posteriori.

4. RECOMENDACOES

18. Ajuste de Técnica Legislativa: Sugere-se aprimorar o texto para indicar, de forma
mais clara, o 6rgdo ou a Secretaria responsavel pela execugdo da lei e para detalhar
ou remeter especificamente as sancdes aplicaveis ao agente publico em caso de
descumprimento.

19. Analise Or¢amentaria: Recomenda-se o encaminhamento do Projeto de Lei a
Comissdo de Economia e Financas para andlise da adequagdo orgamentaria e
financeira da despesa, e do cumprimento dos ditames da Lei de Responsabilidade
Fiscal (LRF), incluindo a exigéncia de que o Executivo apresente a estimativa de
impacto orcamentario-financeiro.

5. SUGESTAO DE REDACAO
20. Sugere-se a seguinte redagéo para os artigos do Projeto de Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a divulgar, em seu sitio eletronico oficial,
de forma clara, objetiva e em segdo de facil acesso, os dados basicos de todos os eventos
publicos municipais realizados ou apoiados com recursos publicos, diretos ou indiretos.

Art. 2° A divulgagdo devera ocorrer com, no minimo, 15 (quinze) dias de antecedéncia do
evento e ser mantida por, pelo menos, 180 (cento e oitenta) dias apos a sua realizagdo,
devendo constar, no minimo, as seguintes informagdes:

o I-Nome e descrigdo do evento;
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o II - Data, horario e local de realizagéo;

o III - Orgdo ou entidade da Administragio Publica Municipal responsavel ou
apoiadora;

o IV - Valor total do recurso publico municipal aplicado no evento;

o V - Nome do artista, atragdo ou prestador de servigco e o respectivo valor
individual de contratagdo (caché), se for o caso.

Art. 3° O 6rgdo da Administragdo Publica Municipal responsavel pela gestdo do sitio
eletronico oficial e, subsidiariamente, a Secretaria Municipal de Cultura, Turismo ou
equivalente, serdo responsaveis pela fiscalizagdo e cumprimento desta Lei.

Art. 4° O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitara o agente publico responsavel as
penalidades previstas na Lei Federal n® 8.429/92 (Lei de Improbidade Administrativa) e
demais sangdes previstas na legislagio municipal, sem prejuizo da apuragdo de
responsabilidade civil e criminal.

Art. 5° O Poder Executivo regulamentard a presente Lei no que couber, no prazo de 90
(noventa) dias.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

6. INFORMACOES PENDENTES

21. Para a devida analise orcamentdria e fiscal, a Comissdo de Economia e Finangas
devera solicitar ao Poder Executivo a estimativa do impacto orcamentario-
financeiro ¢ a declaracio de adequac¢do orcamentaria, conforme a Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF).

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 24 de novembro de 2025.
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“HEROS PENA FERNANDO DA SHLVA REIS
Procurador Juridico Procurador Geral
Portaria 49/2012 - OAB/MT: 14.385-B Portaria 015/2025 — OAB/MT: 23.509
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n° 069/2025 de autoria do
Vereador GABRIEL PEREIRA LOPES-
MDB.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em 24 de) lcne o ——— 2025.

/ p

'

Ver. RIEE PEREIRA L

residente

/

APROVADQ
EM SESSAQ. 24y 84) <05

— -2 Ver. JAIM

o
Ver. HIAGO TELES ALVES
Vogal
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Municipal «

BARRA DO GARCAS

Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 069/2025DE AUTORIA DO VEREADOR GABRIEL PEREIRA LOPES-MDB

VEREADORES PARTIDO sim NAO | ABSTENCAO
ADILSON TAVARES LOPES PODEMOS X
ALLANKLEY LOPES DE SOUZA PODEMOS y |
ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PODEMOS )),.m % P
ARMANDO ALVES BRITO PMB 4
BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA MDB Ausm
ELTON MELO MARQUES PODEMOS ;
FLORIZAN LUIZ ESTEVES PRD J
GABRIEL PEREIRA LOPES MDB 9
GERALMINO ALVES R. NETO PMB J
HIAGO TELES ALVES PL N
JAIME RODRIGUES NETO UB )
MARIA SILVANIA ARAUJO RAMOS MDB ¥
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR UB y
RONAIR DE JESUS NUNES uB 7
VALDEI LEITE GUIMARAES PRD L
RESULTADO DA VOTACAO: MERITO
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